Kαὶ ξεται δι τρόπον ἡτε ἐτ κατάρα ἐτ τοῖς θεοσιν, δ οίκος Ιούδα καὶ οίκος Ἰσραὴλ, οὕτως

A res atque adeo mentes omnia velut quassarentur et fluctibus pulsarentur, nec firmitudinis quidquam haberent.

VER. 11, 12. *Et nunc non iuxta dies qui ante fuerunt ego faciam reliquis populi hujus, dicit Dominus omnipotens: sed monstrabo pacem. Vineae dabit fructum suum, et terra dabit germina sua, et cælum dubit rorem suum, et possidere faciam reliquias populi mei omnia haec.*

XLV. Cumi ira etiam inde provenientia submovet, et ait, cum temporibus peccandi simul poenas recessuras. Factio enim sine peccandi, imo Israele jam plagis propter peccatum punito, desituras promittit calamites, juste admodum, et in posterum nihil triste in eos incursum: decrevisse enim in illos priorum dissimilia, ex media nimirum mansuetudine. Hæc erant, pacis incrementum, et rerum ipsis jucundissimarum larga suppeditatio, ut vinea botris frequens cerneretur, arva densis segetibus colonorum sudoribus responderent, cœlo utpote quasi concurrente, et roribus rura, et ruris opes ad pinguitudinem nutrita. Plane enim Domini nutus cœlum et terra, et generatim creatura omnis sequitur. Haec fuerunt sortes Israel, Deo felicitate dilatante, et omni molestia liberante.

Serino hic Christo Salvatori omnium nostrum aptabitur. Nam ante tempora adventus ejus ambulabamus unusquisque iuxta arbitrium suum, vitam pecudum et a ratione alienissimam viventes, et dæmonum fraudibus irreciti²⁵. Ast ubi collapsos quadrangularis, et prostratos, et sub iniiciorum pedibus jacentes miseratus est Pater, non amplius fecit nobis secundum dies priores. • **722** Non enim passus est nos ultra subjugari, et sub crudeli tyranno degentes, ad quidvis indignissimum abduci; sed pacem de cœlo impertivit, hoc est Christum, qui et omnis fertilitatisque mente comprehenditur ubertatem nobis largitus est. Repleti enim sumus frumento et vino²⁶: et dedit nobis vera vitis²⁷, hoc est, Christus fructum suum letificantem cor hominis, sicut scriptum est²⁸. Ipse est et granum frumenti²⁹, et sacer manipulus; ipse factus est nobis vita³⁰, redditique florentissimos coelesti rore inebrians, intelligibili, inquani, et spirituali, cuius et divinus David meminit: « Sicut ros Hermon, qui descendit super montes Sion^{31,32} ». Ille nobis a Deo sors et pars bona contigit, postquam facti sumus Israel, hoc est, mens Domini videns: in Filio enim Patrem vidimus³³.

VER. 13. *Et erit sicut eratis in maledictione inter gentes, domus Iuda et domus Israel, sic salvabo vos,*

²⁵ Ερίνε. II, 2, 3. ²⁶ Joe. II, 19. ²⁷ Ioan. xv, 1. ²⁸ Psal. ciii, 15; Eccl. xi, 20. ²⁹ Ioan. xii, 24, 25, ³⁰ Ioan. xi, 25. ^{31,32} Psal. cxxxii, 3. ³² Ioan. xiv, 9.

et eritis in benedictione. Confidite et confortamini in Αδιασώσω· ὑμᾶς, καὶ θεούσθε ἐν εὐλογίᾳ. Θαρσεῖτε καὶ κατισχύετε ἐν ταῖς χερσὶν ὑμῶν.

XLVI. In captivitatem ducti Israelitæ, et victorum iniqua imperia perferentes, etiam maledicti sunt vocati, dicentibus quibusdam, quod a vero non abhorret, Ne mihi contingat quod Israeli. Ubi autem eos salvavit misericors Deus, et in pristina bona sunt restituti, cum calamitatibus opinionem quoque maledictorum habere desierunt. Benedicti sunt enim, et æque ut olim beati fuerunt, Deo super-nis bonis eos oblectante, et iotius securitatis velut Campos ipsis pandente.

Quod in nobis ipsis verum conspicitur. Eramus enim maledicti, gregibus dæmonum subditi, et ad omne genus improbitatis illorum scelerem devoluti²⁴. Ast ubi Deum universorum opificem cognovimus, et a Christo cogniti sumus, tunc, tunc cantare intranoscimelipsos didicimus: « Benedicti nos a Domino, qui fecit cælum et terram²⁵. » Quoniam autem ad tantum honorem et gloriam vocali sumus, bonis operibus operam dare nos necesse est, et affectiones viliosas viriliter debellare, et peccatum exsecrari, et in evangelicis legibus servandis excellere, et ad id quod Deo gratum est rite efficiendum incunubere. Audivimus enim acclamantem nobis, **723** « Confidite et confortamini in manibus vestris. » Adepti porro sumus a Christo, ut confidere debeamus: vicit enim pro nobis mundum²⁶, et conculcavit hostes, et templum suum a morte invictum ostendit, et ini-quitatis os obturavit, ut et nos in his clarescamus²⁷. Vicit enim, ut dixi, non sibi, sed nobis infirmis, quibus bona victoria sue comparavit.

VERS. 14, 15. *Quia hæc dicit Dominus omnipotens: Sicut cogitavi ut affligerem vos, cum provocasset ad iram me patres vestri, dicit Dominus omnipotens, et non me paenituit; sic paratus sum, et cogitavi in diebus istis, ut benefaciam Jerusalem et domini Iuda. Confidite.*

XLVII. Divinis consiliis nihil posse obsistere, rursum etiam ex his liquet. Quod enim Deus decreverit, et voluerit facere, id profecto prorsus eveniet. Sic enim per Isaiam loquitur, nature suæ vires potentissimas demonstrans: « Ei dixi: Omne consilium meum stabit, et omnia quæcumque cogitavi faciam²⁸. » Quocirca ex iis quæ ipsos divina ira sæviente perpeti contigit, ex his ipsis, inquam, apertissime licet intelligere, etiam lætitiae viam eis dilatari, volente Deo et felicitatem indulgente, imo ex benignitate sua cupiente potius ut omnibus bonis redundant. Quemadmodum enim, inquit, volenter vos affligere propter multa peccata vestra nihil cohibuit: ita et bona cogitanti et satis afflictos misericordia prosequi volenti nihil